18. « Petit office de la sainte Vierge pour les clercs » qui sont dans les « ordres mineurs ». Ils doivent le réciter chaque jour.

19. « Synodes provinciaux et diocésains. » Leur recueil est indispensable, parce qu'ils servent de règle de conduite dans la province et le diocèse. Le cardinal Orsini publia, en 1723, un gros volume in-folio intitulé : « Synodicon dicecesanum S. Beneventanæ Ecclesiæ, complectens constitutiones et appendices editos in xxxvii synodis ab anno 1686 ad annum 1722. »

20. « Catalogue des livres » que chacun possède, afin de savoir quels ils sont, et obliger à de l'ordre. Telle est la recommandation du Pontifical : « Quisque vestrum expositionem symboli et orationis dominicæ juxta orthodoxorum Patrum traditiones penes se habeat easque atque orationes missarum, et epistolas, evangelia et canones bene intelligat, ex quibus prædicando populum sibi commissum sedulo instruat et maxime non bene credentem. » Il est bien entendu qu'on ne peut, sans autorisation spéciale accordée par Rome, retenir les livres condamnés par la Sacrée Congrégation de l'Index, quelle coutume contraire qu'il y ait à cet égard.

21. « Mœurs. » — Monacelli ajoute : « An spectaculis et choreis intersit et in prophanis comediis fiat actor, et an cum mulieribus cohabitaret et quæ sint. »

22. « Commerce, jeu ¹, chasse, spectacles, » toutes choses interdites aux ecclésiastiques. Voici les devoirs des prêtres d'après le Pontifical : « Nullus vestrum sit ebriosus aut litigiosus. Nullus arma ferat. Nullus canum aut avium jocos inserviat. Nullus in tabernis

1. Monacelli donne la manière de procéder contre les joueurs et les commerçants ; la sentence déclarative n'est portée qu'après une monition paternelle et une seconde monition en forme judiciaire, que voici :

« Moneris tu N. ut abstineas a ludo alearum sive chartarum, tam in publico quam in privato, sub pœna suspensionis a divinis aliisque arbitrio. Instante promotore fiscali curiæ episcopalis. »

« *Sententia declaratoria* : Visis et attenda informatione capta, ex qua constat presbyterum N. aleis ludere solitum, monitioni sibi factæ ut a tali ludo abstineret sub pœna suspensionis non paruisse, imo adhuc dicto ludo etiam cum laicis de-

bibat. . . . Usuras non exigite. Nec facultates vestras post ordinationem vestram acquisitas alienate, quoniam ecclesiæ sunt. Nullus etiam res, possessiones aut mancipium ecclesiæ vendere, commutare, aut quocumque ingenio præsumat alienare. » Le concile de Trente fait ces recommandations aux chanoines : « Vestitu decenti tam in ecclesia quam extra assidue utantur, ab illicitis venationibus, aucupiis, choreis, tabernis lusibusque abstineant. » Le même concile recommande au clergé « de luxu, comessionibus, choreis, aleis, lusibus, ac quibuscumque criminibus necnon sæcularibus negotiis fugiendis. » (Sess. 22.) — « Tum de conversatione cleri et populi ac qualiter spiritualia et temporalia in ipsa ecclesia ministrantur et de libris ac ornamentis diligenter de plano inquirat. » (*Pontifical.*)

23. « Masques ». Benoît XIV a une lettre spéciale aux évêques d'Italie sur l'emploi des masques pendant le carnaval, mais seulement pour les laïques.

24. « Avec quelles personnes » cohabitent les clercs ?

25. Avec qui « conversent-ils » ? Est-ce avec des « personnes ou dans des endroits suspects » ?

En cas de faute, l'évêque intime *præceptum de non conversando* avec telle personne nommément désignée ¹.

J'emprunte à Monacelli ces deux questions : « An ad sacrum faciendum admittantur exteri absque litteris dimissoriis seu commendatiis, recognitis et approbatis ab episcopo vel ejus delegato ? An adsint in loco sacerdotes qui indevote, propere et irreverenter sacrificium celebrent ? »

servire (vel tabernas frequentare), eum a divinis suspendimus per tres menses et suspensum declaramus et denunciavimus et eidem intimari mandamus.

« N. vic. gen. — N. *actuarius*. »

« *Sententia declaratoria* : Viso et attento processu constructo contra presbyterum N., inquisitum de negotiatione vel de illicito exercitio, ex quo constat de spretu nostræ monitionis et de illicita negotiatione; eoque monito ad dicendum causam quare non deberet pœnis sacrorum canonum subjici et nihil quod relevet deducto, eum a divinis in totum suspendimus et suspensum declaramus et denunciavimus; reservato Nobis jure contra eumdem ad alias pœnas arbitrarias graviores procedendi, quatenus post intimationem præsentis nostri decreti a negotiationibus vel illicito exercitio non desistat, et intimari mandamus.

« N. vic. gen. — N. *actuarius*. »

1. Monacelli complète ainsi ce paragraphe : « Si visitator in hac speciali clericorum visitatione animadverteret illos veritatem non dicere, posset ab eis exigere juramentum posteaquam eos audivit ».

On pourrait y ajouter cette question : Font-ils régulièrement chaque année une retraite de dix jours ? (*Voir à ce sujet aux Documents.*)

2. — *Des clercs ayant un bénéfice, en plus de ce qui a été dit.*

1. Quel est le « titre du bénéfice » ?

2. Trois choses sont requises : la « bulle » qui le confère, la prise de « possession » et la « profession de foi » selon la formule de Pie IV.

3. « Service de l'église », auquel oblige le bénéfice et dans la mesure déterminée.

4. « Pluralité des bénéfices. »

Voici sur ces divers articles la doctrine du Pontifical : « Nullus, sine scitu et consensu nostro (c'est l'évêque qui parle), per potestatem sæcularem ecclesiam obtineat. Nullus ecclesiam ad quam intitulatus est dimittat et ad aliam quæstus gratia se transferat. Nullus plures ecclesias sine titulo et contra sacrorum canonum dispositiones nancisci præsumat. Nullatenus etiam una ecclesia inter plures dividatur. »